Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de Lei, visando 
autorização legislativa para abertura de Credito Especial por superávit financeiro no orçamento geral do 
Município de Pato Branco, na Secretaria Municipal de Saúde como na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente no valor de R$ 567.395,65 (quinhentos e sessenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais 
e sessenta e cinco centavos), assim dispostos: 

- Abertura de Credito Especial no valor de R$ 139.166,67 (cento e trinta e nove mil, 
cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para aquisição de um Digitalizador de Imagens 
Radiográficas a ser utilizado na UPA 24h - Unidade de Pronto Atendimento Municipal, com objetivo de 
redução de custo operacional, agilidade na realização de exames através da disponibilização imediata 
de resultados através de prontuário eletrônico e também com a redução de custos de na aquisição e 
utilização de com produtos reveladores. 

- Abertura de Credito Especial no valor de R$ 128.228,98 (cento e vinte e oito mil, 
duzentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos) para construção de um barracão pré moldado, 
com estrutura de cobertura metálica e telhas metálicas com 1.000,00 m2

, destinado a triagem de 
reciclados no Aterro Sanitário, com recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente.

[...]

Rua caramuru, 271 • 85501-064 • Pato Branco • Paraná 
Fone/fax ( 46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

PREFEITURA DE 

ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI W~ 13(caoL~ 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2016, no valor de R$ 567.395,65 (quinhentos e 
sessenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2014/2017, conforme segue: 

Programa Especificação Valor R$ 
0034 Limpeza Pública 428.228,98